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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřila na obraz šikany prezentovaný na internetových

stránkách. Cílem bylo zjistit, jaké informace jsou o šikaně na webových stránkách

podávány, jakou podobu mají tyto weby orientované právě na problematiku šikany, kdo

takové stránky zřizuje, na jakou cílovou skupinu uživatelů míří a jak naplňují svou

poradenskou funkci. Teoretická část obsahuje jednak fenomén internetu, jeho funkce,

nárůst uživatelů vyhledávající informace na tomto rozhraní v posledních letech, faktory

důvěryhodnosti informací prezentovaných v tomto prostředí z hlediska návštěvníků i

webových stránek samotných, internetové poradenství a celkově vliv internetu na

každodenní život v naší společnosti. Dále teoretická východiska zahrnují vymezení

šikany, základní klasifikace, strategie proti šikaně pro školy, oběti šikany a roli rodičů

v jejím procesu, což umožňuje určit validitu informací právě v kontrastu informací

podávaných na internetových stránkách. V empirické části byly kvalitativně analyzovány

dvě webové stránky, které se celkově věnují problematice šikany. Oba weby, ačkoliv se

zabývají totožným tématem, využívají odlišných prostředků propagace a volí různé cesty

k naplnění vytyčených cílů. V rámci analýzy došlo k vytvoření osmi kategorií a tří

subkategorií, díky nímž bylo možno weby podrobněji analyzovat a zároveň komparovat.

Ukázalo se, že internetové stránky svým obsahem nesměřují k samotným obětem šikany

a celkově poradenská složka je spíše upozaděna.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the topic of bullying represented on the websites. The

goal was to find out what sorts of information is provided about bullying on the websites,

how these websites focused on the issue of bullying look like, who are the creators of

these sites, who is the target group, and how they fulfill their advisory function. The

theoretical part includes the phenomenon of the Internet – its functions, users looking for

some information on this interface, factors of credibility of information presented on the

Internet, Internet Advice Sites, and overall effects of the Internet on everyday life in our

society. Furthermore, the theoretical background includes the definition of bullying, basic

classification, anti-bullying strategy for schools, victims of bullying, and the role of

parents in process of bullying, which permits determining the validity of information in

contrast to the information provided on the websites. In the empirical part, two websites

that focus on the issue of bullying were qualitatively analyzed. Both websites, although

dealing with the same topic, use different kinds of promotion and choose different ways

to achieve the set goals. As part of the analysis, eight categories and three subcategories

were created, thanks to which we can analyze in more detail and compare at the same

time. It turned out that the websites did not target the victims of bullying at all. Also, the

counseling component was overall overshadowed.
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Úvod

Internet hraje roli v životech nás všech a obzvlášť v současné době pandemie, kdy se

většina našich kontaktů a interakcí přesunula spíše do online prostředí. Internet nám

slouží právě jako prostředník pro práci, studium i zábavu. Přímé kontakty a setkávání se

omezilo na minimum, přesto internet pomáhá odbourávat nemalé bariéry, sdílet na dálku

a zároveň zprostředkovává informace napříč všemi odvětvími.

Každý z nás se dostal do situace, kdy si nevěděl rady a jako nejrychlejší a nejsnazší

možnost zvolil za svého poradce Google, proč taky ne, stačí pár klíčových slov a už se

před vámi rozprostírá tisíce příspěvků, článků, diskusí a webů, které během pár vteřin

nabízejí odpovědi a zaručené rady na všechny otázky a problémy. K hlubšímu poznání

stačí jen klikat.

Na internet může však dnes přispívat téměř každý, založit si blog či webovou stránku

není nijak složité, obsah se stále rozrůstá a prostupuje nespočty témat. Jenže co člověk to

jiný názor, jiné pohledy a odlišné zdroje. Jak se tedy orientovat v informacích na

internetu? Je nutné si zprávy z internetu ověřovat nebo co je psané to je dané?

A na koho se obrátit, když problém má vážnější charakter, dosavadní aktéři situaci neřeší

a někdo přitom trpí? Jaké odpovědi nabízí internet na problematiku šikany pro všechny

její účastníky? Přináší vhodné informace a online poradenství, které pomůže uživatelům

i v offline světě?

S nárůstem dostupnosti nových technologií se zároveň mění i podoba a rozsah šikany.

Oběť šikanování pak může být vystavována neustálému tlaku kdykoliv a kdekoliv, kdy

snadno nabude dojmu, že nemá kam utéct. Mohl by pak právě totožný kyberprostor

posloužit k vyřešení problému, může se oběť svěřit anonymně bez ostychu někomu, kdo

nasměruje další kroky vhodným směrem a tím ukončí trápení?

Moje bakalářská práce zpracovává tématiku informací a poradenských služeb v prostředí

internetu v kontextu problematiky šikany. Konkrétně zde podrobně analyzuji dvě webové

stránky, které zastřešují fenomén šikany, tedy aspoň na oko. Jak svoji funkci naplňují,

představím v následujících řádcích.
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1 Funkce internetu a jeho vliv na společnost

Vzhledem k faktu, že tato práce propojuje téma šikany a prostředí internetu, budou tyto

dva fenomény tvořit stěžejní kapitoly teoretické části v odpovídajícím kontextu celkové

práce. Nejprve se zaměřím na tématiku internetu, jeho využití k vyhledávání informací a

poradenství spolu s důvěryhodností informací prezentovaných na webových stránkách.

S rozšířením internetu se zároveň také rozrůstá jeho vliv na společnost a plní v rámci ní

mnoho úloh. Funguje jako informační médium s těmi nejaktuálnějšími informacemi

přístupnými v multimediální formě. Slouží také jako komunikační platforma, kdy

zprostředkovává lidem z celého světa kontakt v reálném čase, což nastoluje nové

pracovní podmínky a odstraňuje zeměpisné překážky. Čím dál více se také rozšiřuje role

internetu jako reklamního a marketingového média, a to především díky svému

globálnímu rozsahu a možnosti zpětné vazby. Poslední důležitou funkci plní ve formě

obchodního média, které vytváří možnosti obchodu a spolupráci pro firmy a jednotlivce

v globálním měřítku. (Makulová, 2002)

Mezi přínosy internetu společnosti patří např. vyšší výběr služeb a zábavy, podpora

vzdělávání a profesní flexibility, nové možnosti na uplatnění tvořivých lidí, efektivnější

spojení výrobců a poskytovatelů služeb a zvýšení konkurenceschopnosti. Společnost

s široko dostupnými kvalitními informacemi zdokonaluje individuální schopnosti jejích

obyvatel a zlepšuje kvalitu jejich života. (Makulová, 2002)

1.1 Vyhledávání informací na internetu

Tato práce se zaměřuje na šikanu v prostředí internetu, respektive její podoby na

informačních webech. V dnešní době se čím dál více rozmáhá používání internetu napříč

všemi generacemi. Právě v prostředí internetu trávíme čím dál více času, když něco

nevíme, zvolíme nejrychlejší možnou cestu – zeptáme se Googlu.

Většina výzkumů ukazuje, že uživatelé nejčastěji formulují svoje požadavky pouze na

základě jednoho slova a nevyužívají možnosti podrobnějších vyhledávajících nástrojů.

(Makulová, 2002)

Švédští autoři se zabývali otázkou, jak rodiče používají internet k hledání informací a

podpory ohledně dětí, zdraví a rodinného života. Výzkum ukázal, že většina rodičů hledá

informace i sociální podporu na internetu především z důvodu oslabení zkušeností a
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podpory od jejich vlastních rodičů, příbuzných a přátel. Nejaktivnější ve vyhledávání

informací v prostředí internetu se ukázaly být matky ze střední třídy ve věku třicet až

třicet pět let. Respondenti mezi výhody užívání internetu řadili především možnost

oslovit širší publikum, lepší přístup k organizacím bez zvýšení jejich vlastních nákladů,

možnost anonymního kontaktu s profesionály a nasycení vnímané potřeby informací

kdykoliv. (Plantin & Daneback, 2009)

Jiná australská studie se zaměřila na vyhledávání informací na internetu týkající se

rodičovství. Devadesát pět procent rodičů uvedlo, že se na internet připojují každý den.

Přes padesát procent respondentů odpovědělo, že na internetu tráví více než deset hodin

týdně. Necelých šedesát pět procent rodičů čerpají informace z rodičovských webů.

Skoro polovina respondentů přiznali, že využívají sociální sítě k vyhledávání informací

týkající se rodičovství. Výsledky studie naznačují, že využití internetu pro rodičovské

rady je velmi časté i mezi těmi, kteří se k němu obecně připojují méně často. (Baker,

Sanders, & Morawska, 2016)

Další švédská studie se pak zabývala hledáním informací na internetu ze strany teenagerů.


[…]


k lepší predikci atraktivity a validity webů.

Zajímala mě také frekvence návštěvnosti daných webů, jelikož na jejich stránkách není

nijak veřejně dostupný počet návštěvníků. Na webu Stop šikaně je možné se dozvědět

pouze o počtu zhlédnutí jednotlivých článků, který se většinou pohybuje kolem tří stovek.

Oběma webům jsem se tedy napsala e-mail, zda by mi mohli poskytnout statistické údaje

o počtu návštěv pro účely bakalářské práce, popř. jaké skupiny uživatelů se na ně obracejí

nejčastěji. Ze strany webu Stop šikaně jsem se dozvěděla, že detaily návštěvníků

podrobněji nesledují, před pandemií se snažili být aktivní především v terénu a v online

prostředí se zaměřují spíše na komunikaci přes sociální sítě, kdy na Instagramu mají přes

tisíc sledujících a natáčejí podcastový seriál, o němž však jejich web vůbec neinformuje.

Ze strany Minimalizace šikany se mi nedostalo žádné odpovědi.

Dalším limitem by mohla být velikost vzorku, který obsahuje pouze dvě webové stránky.

Vzhledem k faktu, že jsem pro účely analýzy chtěla vybrat pouze ucelené weby

zaměřující se na šikanu a zároveň se co nejvíce přiblížit realitě běžného uživatele, který

hledá odpovědi na problematiku šikany pomocí hesel na Googlu, jevily se právě tyto

webové stránky jako nejpřístupnější.
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Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat informace o šikaně prezentované na internetových

stránkách a podrobněji nastínit podobu těchto webů spolu s prostředky, které využívají

pro prezentaci těchto dat a zamyslet se nad jejich funkcí.

Zpočátku v textu popisuji, jak došlo k vyhledávání webů, které prokázaly největší

dostupnost a jež jsem podrobila hlubší analýze. Vzniklo osm hlavních kategorií –

Zřizovatelé webových stránek, Formální stránka, Cíle, Prostředky propagace, FAQ

(nejčastější dotazy a odpovědi), Informace o šikaně, Poradna a Uživatelé, v rámci,

kterých jsem weby blíže analyzovala a vzájemně komparovala. Pro úplné dokreslení

podoby jednotlivých webových stránek jsem vytyčila tři subkategorie – Reference, Blog

a Kyberšikana, které nastiňují jedinečné doplňující informace, jež obsahuje pouze jeden

z webů a z tohoto důvodu nelze tyto rubriky porovnávat v rámci vytyčených kategorií.

Prostřednictvím jednotlivých kategorií a subkategorií můžeme lépe pohlédnout na

charakter, povahu a strukturu internetových stránek a zároveň vidět odlišené přístupy

prezentace stejné problematiky ve virtuálním prostředí.

Minimalizace šikany působí především akademickým dojmem, kdy v rámci svých

komplexních programů vzdělává pedagogický personál škol na poli problematiky šikany.

Dle přiložených referencí jednotlivých škol, lze jejich celkový program zhodnotit velice

pozitivně, z čehož lze usoudit, že výchovnou funkci ve smyslu vzdělávání a výcviku

zvládají a tím úspěšně naplňují vlastní vytyčený cíl. Webové stránky předkládají shodné

informace s MŠMT, kdy fakta jsou podporována ilustrativními kazuistikami i

s nastíněným průběhem a řešením, tímto dochází k propojení racionální a emoční složky,

což umožňuje návštěvníkovi stránek holistický pohled na šikanu v rámci internetu.

Nedostatky webu spatřuji v několika nefunkčních odkazech, které mají uživatele

nasměrovat k podrobnějším informacím, jichž se bohužel nedočká. Zároveň poradenská

část se jeví být v kontextu obsahu celého webu spíše upozaděná.

Stop šikaně jakožto nadační fond budí dojem především komerční, v podobě mnoha

známých tváří na jejich stránkách, vyzývá návštěvníky hlavně k finanční spolupráci.

Slavné osobnosti plní funkci především ve zprostředkování většího dosahu v rámci

populace a na poli nespecifické prevence. Jak naplňuje výchovnou funkci ve smyslu

vzdělávacích akcí není příliš zřejmé, z webu se uživatel dozví pouze fakt, že události
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proběhly, jejich náplň a kvalita zůstává však neznámá vzhledem k neprezentování zpětné

vazby od přítomných účastníků. Poradenskou činnost zprostředkovává web velmi

pasivně, ani ji sám nenabízí, pouze odkazuje na jiné organizace a weby. Uživatelům dále

nabízí přehled základních informací a kroků při řešení problematiky šikany. Některé

články působí vyprázdněně a v kontextu avizovaných cílů i poměrně nesmyslně. Celková

funkce webu je tedy informativní a vyšší aktivitu prokazuje fond spíše v prostředí

sociálních sítí v podobě pravidelných příspěvků.

Velký nedostatek se projevuje v nezaměření obsahu na oběti. Vzhledem k faktu, že jsou

velmi často projevy šikany bagatelizovány okolím, měly by alespoň webové stránky

zaměřené na šikanu věnovat pozornost žákům, kteří nejsou slyšet a podpořit je v jejich

aktivitě směrem k vyřešení problému. Samotné oběti se pak akorát mohou utvrdit

v pocitu, že ony sami nic nevyřeší.

Zároveň je minimální prostor věnován dětem obecně, přitom právě ony by mohly

posloužit jako pomocníci v řešení situace. Děti jako specifická skupina jsou na webech

spíše opomíjeny, přitom se jedná právě o tuto skupinu, která je šikanou zasažena často

bez jakéhokoli vědomí dospělých.

Lze tedy konstatovat, že obě webové stránky prezentují důvěryhodné informace

pramenící z validních zdrojů. Oslabená je zde však poradenská složka, která není

dostatečně akcentována a zároveň weby příliš nezohledňují děti, potažmo samotné oběti

jakožto cílovou skupinu.
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