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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Magdaléna Pánková
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 87166481

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Psychologie
Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku
Identifikační čísla studia: 585892

Název práce: Šikana pohledem internetových stránek
Pracoviště práce: Katedra psychologie (41-KPSY)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Ida Viktorová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lenka Vídršperková

Datum obhajoby: 19.05.2021 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;

neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce týkající se šikany a
jejího prezentování weby, které se zabývají prevencí tohoto
fenoménu.
Vedoucí práce pozitivně hodnotí podobu analýzy webových stránek
za pomoci formulovaných kategorií. Také pozitivně kvituje zvolené
téma a jeho důležitost. Zdůrazňuje také zajímavé výsledky práce.
Oponentka víceméně souhlasí s posudkem vedoucí práce. Teoretická
část je přehledně a funkčně zpracovaná. Pozitivně hodnotí její
detailní komparační práci, vzniklá data srovnávaná s literaturou.
Práci chápe obecně jako zdařilou.
Studentka posléze reagovala na dotazy komise.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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